令和５年度

第１回いわき市保健医療審議会

食育推進協議部会

議事録

 いわき市保健所 地域保健課

令和５年度 第１回 いわき市保健医療審議会 食育推進協議部会

１ 日 時 令和５年８月２９日（水） 午後２時００分～午後３時００分

２ 場 所 いわき市総合保険福祉センター ３階 社会復帰会議室

３ 出席者

委 員

委 員

委 員

委 員

委 員

委 員

委 員

上遠野 恭子

大和田 廣子

大和田 智恵子

矢内 花

菅野 栄子

菅原 勝人

鈴木 孝治

委 員

委 員

委 員

委 員

委 員

委 員

委 員

松本 麻里

塩 昭信

吉田 富

増子 智子

阿部 有紀子

鈴木 賢一

久保木 幸子

委 員 月川 奏

４ 事務局職員

いわき市保健所   所長

次長

保健所地域保健課  参事兼課長

新家 利一

小川 俊幸

小野 勝己

     主任主査兼係長

主任栄養技師

事務主任

半沢 和行

鈴木 知子

澤田 博之

５ 議 事

⑴  報告事項

ア 保健所地域保健課の今年度の取り組みについて

イ 令和４年度の食育推進に係る各課の取り組み状況について

ウ 次期計画策定に向けた市民アンケート結果について

⑵  協議事項

第４次いわき市食育推進計画の骨子案について

⑶  その他

６ 会議の大要

⑴ 報告事項

ア 保健所地域保健課の今年度の取り組みについて

イ 令和４年度の食育推進に係る各課の取り組み状況について

ウ 次期計画策定に向けた市民アンケート結果について

⑵ 協議事項

第４次いわき市食育推進計画の骨子案について

⑶ その他

発 言 者 内 容

≪事務局の報告に対し、質問・意見等なし≫

発 言 者 内 容

≪事務局の報告に対し、質問・意見等なし≫

発 言 者 内 容

≪事務局の報告に対し、質問・意見等なし≫

発 言 者 内 容

Ａ委員

事務局

Ａ委員

 第３次計画で施策の方向性６として示している「地域の食文化の

継承に向けた食育の推進」は、今回の案では施策の方向性としては

示さず、新しい施策の方向性３～４の中で記載することとなってい

る。昔からの伝統を引き継ぐことは重要であるため、第４次計画で

も、「地域の食文化の継承に向けた食育の推進」は施策の方向性の

１つとして示した方が良いと考える。

ご意見を踏まえ、修正を検討する。

伝統料理や、地産地消に関連する事業もあるため、是非検討をお

願いしたい。

発 言 者 内 容

Ｂ委員

 ９月２９日に、骨粗しょう症に関する医師会の会議を予定してい

るため、委員の皆様にも参加を是非検討いただきたい。